
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2012

Agente Administrativo, que seria de 11/07 a 09/08/2011 para 
09/01 a 07/02/2012, lançada na Portaria nº 1341/2010-SETER 
de 28/12/2010, publicada no DOE 31825 de 04/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA Nº. 004 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329829

Concede Licença Maternidade à servidora Iara do 
Socorro Sousa Ramos.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de 
dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 32.049, de 
05 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 
09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
RESOLVE:
Conceder à servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº.55590066, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças deste 
Instituto, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 11.01.2012 à 08.07.2012, conforme processo 
nº.2011/538589.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 003 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329839

Concede férias a servidores do Instituto.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de 
dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 32.049, de 
05 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias as servidoras 
abaixo relacionadas:

Nome Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Amanda Delfina 
Coelho Cardoso 55590010 Coordenador de 

Grupo Técnico
31/07/2010 à 
30/07/2011

23/02/2012 à 
23/03/2012

Luana Ramos dos 
Prazeres Campos 5722420 Assistente 

Administrativo
05/02/2011 à 
04/02/2012

23/02/2012 à 
23/03/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329833

Designa a servidora Jusane Silva Santos Ramos para 
responder por Secretaria de Gabinete deste Instituto.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de 
dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 32.049, de 
05 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Jusane Silva Santos, matricula nº. 
57202627, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, 
para responder, por Secretaria de Gabinete deste Instituto, 
no período de 11/01/2012 à 08/07/2012, em virtude da 
responsável pela Secretaria de Gabinete, a servidora Iara do 
Socorro Sousa Ramos, matrícula nº. 5559066, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, estar em gozo de Licença 
Maternidade no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 001 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329647

Interrompe as férias do servidor
Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso 

das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de 
dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 32.049, de 
05 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 05 de 
Janeiro de 2012, as férias concedidas através da Portaria 
nº.401 de 17 de Novembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº.306676 de 18 de Novembro de 2011, ao servidor 
Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva, matrícula nº.57230744, 
lotado na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas deste 
Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 002 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329651

Interrompe as férias do servidor
Oyama Brasil Gonçalves Junior.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de 
dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 32.049, de 
05 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 17 de 
Janeiro de 2012, as férias concedidas através da Portaria 
nº.401 de 17 de Novembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº.306676 de 18 de Novembro de 2011, ao servidor 
Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula nº.54181354, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Florestal - Direito lotado 
na Assessoria Jurídica deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329708
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 04 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 124/2011-DITEC DE 
15/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SÔNIA REGINA REGO RIBEIRO SOARES, 
matrícula nº 5313023/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Estudos e Projetos, para responder pelo expediente da Diretoria 
Técnica-DITEC desta Seop, durante as férias da titular, VÂNIA 
LÚCIA DA ROCHA ALVES, matrícula nº 5063272/3, no período 
de 09/01/2012 a 07/02/2012.

PORTARIA Nº 05 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 124/2011-DITEC DE 
15/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº 57176055/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Publicas, para responder 
pelo expediente da Gerência de Estudos e Projetos - GEEP, 
GEP-DAS-011.4, em substituição à servidora SÔNIA REGINA 
REGO RIBEIRO SOARES, matrícula nº 5313023/2, em virtude 
da mesma estar respondendo pelo expediente da Diretoria 
Técnica-DITEC, no período de 09/01/2012 a 07/02/2012

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 06  DE 09 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que a servidora abaixo relacionada passe 
a cumprir, a partir de 01 de novembro de 2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempointegral;

NOME MATRÍCULA CARGO

RAIMUNDA DE ABREU SOARES 5517800/6 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA  Nº 11 DE  11  DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA Nº 08 -SEOP DE 10/02/2011,

RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de JANEIRO / 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 57176077/1 PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO 2011/2012 12/01 a 10/02/12

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 12 DE 11 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 01/2012-GEEP DE 
06/01/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da Portaria nº 474 de 20/12/2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.066 de 29/12/2011,  para o período de 
02/07 a 31/07/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

MARCIA ANDREA FADUL N. DO COUTO ARQUITETA 6955/1 2010/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329787
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2012
Objeto: Revitalização da Fachada e reforma do Alojamento 
da Escola de Educação Física, no Município de Belém, neste 
Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. Outras informações 
podem ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 
3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARÍLIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém/PA
Data da Abertura: 31/01/2012
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120215770000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329740

PORTARIA: Nº 09/2012
Objetivo: Realizar vistoria com os técnicos da SUSIPE na 
Colônia Agrícola
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/9931 - SEOP, DE 
09/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54871/GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA (AUX. DE 
ENGENHARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 
16/01/2012
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 16/01/2012
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DA GEFI) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 16/01/2012
53130232/SONIA REGINA REGO RIBEIRO SOARES (GERENTE 
DA GEEP) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 
16/01/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329724

PORTARIA: Nº 08/2012
Objetivo: Realizar vistoria na obra de reforma do prédio do 
IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/9822 - SEOP, DE 
09/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


